

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:

miesięcznie 1 zlr., kwartalnie 3 zlr., półrocznie 6 zlr., rocznie 12 zlr.

Za odosłanie do domu dolieży się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 zlr. 35 cent., kwartalnie 4 zlr., półrocznie 8 zlr., rocznie 16 zlr.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pięciowy, lub jego miejsce za pierwszy raz 100 centów, za następnie po 5 centów. — Drobiazgi ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 3 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 30 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Z KRAJU

Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicji i Krakowa przysłał nam następujące pismo:

Zważywszy, że wprawdzie komitet powiatowy tarnobrzeski przyjął przeważną większość głosów kandydaturę p. Henryka Dolarskiego na posła do Rady państwa z okręgu wyborczego mniejszej własności ropczycko-tarnobrzesko-mieleckiego, ale równocześnie komitet powiatowy ropczycki przyjął także przeważną większość głosów kandydaturę dotychczasowego posła ks. pralata Ruczi na tenże okręg wyborczy; zważywszy, że następnie na zjeździe delegatów wszystkich trzech komitetów powiatowych w dniu 21 lutego w Mielcu, przyjęto większością głosów kandydaturę ks. pralata Ruczi, pozostawiając ostateczne rozstrzygnięcie komitetowi centralnemu; z tych powodów, komitet centralny zatwierdza kandydaturę ks. pralata Ludwika Ruczi na okręg wyborczy mniejszej własności ropczycko-tarnobrzesko-mielecki, kandydaturę tę ogłasza i Szan. Wyborcom poleca.

W Krakowie dnia 23 lutego 1891 r.

Leon Chrzanowski Fryderyk Zoll
Przewodn. Referent

Komitet centralny przedwyborczy dla zachodniej części Galicji i Krakowa odbył posiedzenie dnia 23 lutego b. r. Na posiedzeniu tem komitet centralny zważywszy powody, wyrażone powyżej, zatwierdził kandydaturę ks. pralata Ruczi na posła do Rady państwa z okręgu wyborczego mniejszej własności ropczycko-tarnobrzesko-mieleckiego.

Następnie upoważniono Prezydium komitetu centralnego, aby wystosowało odezwy do prezesów Rad powiatowych tych powiatów, w których stolicy wyborcy z okręgu wyborczego większej własności, wybierają posłów do Rady państwa, i żeby zaprosili, jak zwykle, przed wyborami na 8 lub 9 marca, a w ogóle na dzień, który uznają sami za stosowny, wyborców w większej własności na sejmiki przedwyborcze, celem porozumienia się co do kandydatów na posłów z okręgów większej własności.

W uzupełnieniu telegramu z 21 b. m. donosząc nam: Złożony z ośmiu członków ścisłszy komitet tarnowski wraz z ośmiu delegatami komitetu bocheńskiego, powziął na posiedzeniu 21 b. m. następującą jednomyślną uchwałę: 1) solidarnie popierać i polecić wyborcom miast Tarnowa i Bochni tylko kandydaturę dra Rutowskiego i dra Trybuleca z wyłączeniem wszelkich innych kandydatów; 2) na wypadek ścisłego głosowania między drem Rutowskim, a każdym innym kandydatem, z wyjątkiem dra Rutowskiego, polecić wyborcom obu miast tylko kandydaturę dra Trybuleca. Uchwała ta zapada na wszechstronnie poparty wniosek adwokata Ringelheima i przedstawioną będzie komitetom miejskim w Tarnowie i Bochni.

W dniu 22 b. m. stawał p. Rutowski ponownie przed wyborcami tarnowskimi. Bawił w Tarnowie także przez dzień wczorajszego p. Romanoowicz, celem popierania kandydatury p. Rutowskiego.

Dnia 22 b. m. odbyło się w Brzeżanach zgromadzenie wyborców, na którym przemawiali pp. Euzebijusz Czarkawski i dr. Jেকেs.

Z Horodenki donoszą, że tamtejszy komitet powiatowy i miejscowy przyjął kandydaturę hr. Mieczysława Borkowskiego.

Niemcy w mieście Biała nchwalili od dać przy wyborach do Rady państwa głosy swe ministrowi oświaty, drowi Gautschowi.

Komitet przedwyborczy w Skalacie postanowił dnia 22 b. m. popierać kandydaturę dra L. Pinińskiego.

Komitet ruskich narodowców zatwierdził kandydaturę ks. kan. Wojtowicza na okręg mniejszej własności: Dobromil-Przemysł-Moszczyska. Wyznane wiary ks. Wojtowicza straszczyli następujące jego słowa: „Otoż to, całego niebezpieczeństwa narobił Duchyński swoim bezpodstawnym wyśmianiem, że Moskale nie są Słowianami!

Gdyby nie Duchyński, nie istniałoby dzisiejsze rozdwojenie, nie byłoby dzisiejszych swarów. Z Romanowymi i ich rządem nie mamy nic wspólnego, ale naród rosyjski jest jeden, i utopją byłoby twierdzić, że my i oni nie jesteśmy współplemioncami”.

W Dzienniku Polskim czytamy:

„Z prawdziwą przyjemnością spieszymy dziś podzielić się z krajem wiadomością o decyzji lwowskiego Komitetu centralnego, która zapadła na wczorajszym jego posiedzeniu. Oto komitet postanowił jednomyślnie wysłać do Brodów i Złoczowa dwóch delegatów, hr. Stanisława Stadnickiego i dra Goldmana, którym zadaniem będzie przedstawić tamtejszym komitetom miejscowym całą niewłaściwość forytowania kandydata obockrajowca do mandatu poselskiego z tych miast, a zarazem zwrócić uwagę tamtejszych czynników kompetentnych, że jeśli wbrew opinii całego społeczeństwa, na formalną przekór ogólnemu patriotyzmowi, nie zaniechają dalszego popierania kandydatury obockrajowca, to na odwrót mogą w przyszłości nigdy nie liczyć na jakiegokolwiek poparcie naszych wpływowych i miarodawczych sfer autonomicznych w interesach, ściśle i wyłącznie tych miast dotyczących. Mijemy też nadzieję, że perswazje delegatów rzeczonych, zdolają przekonać wielbiciele br. Sochora o niestosowności dotychczasowej ich agtacji, i że dla dogodzenia swoim osobistym... sympatjom nie zechcą narzązać w przyszłości żywotnych interesów tych miast, w imieniu których chcą dziś samowładnie — na istne drwiny — dawać mandat krajowy w rękę Niemca.

Komitetowi centralnemu, tak energicznie obronę zagrożonego w ten sposób posterunku poselskiego, należą od całego kraju słowa najwyższej podziękacji”.

W Gazecie Kołomyjskiej znajdujemy następującą odezwę:

Wstydem, haubą i sromotnym polickiem jest dla nas nawoływanie dra Blocha Polaków i Rusinów do wspólnej praer: — na apelowanie do gościnności polskiej, przypomina się nam z bajki gościnności liszki dla jeża, który ją wygrzył z własnej siedziby. Tysiące gruntów włościańskich i dworskich zabrali nam żydzi, a nasi emigrują do Ameryki. Co do popierania spraw krajowych i patriotyzmu, przypominamy, że lat kilka temu na Radzie państwa powiedział: „Wy chrześcijanie podobni do tego, co się kapie we wannie i chce wodę od siebie odgarnąć, — to mu się nie uda! — Ta woda to my żydzi!” W pewnej bóżnicy wziął ten sam Bloch szklanek z wodą, nalał na wierzchołki oliwy i rzekł: „Woda na spodzie, oliwa na wierzchu; tą oliwą, to my żydzi, to nasz naród wybrany; czasem trzeba oliwie zasnąć się z wodą, — tak nam żydom z chrześcijanami; ale wnet oliwa znowu stanie na wierzchu, tak i my żydzi zawsze na wierzchu chrześcijan”. — Jak taka przemowa działa na ciemne maszy żydów, niech czytelnik osądzi. Na dra Byka, izraelite, głosowaliśmy lat temu kilka, gdyż w kraju mieszka i zna jego potrzeby. Ale na kandydata o takich poglądach, który nadto nie zna mowy krajowej, pisać się nie możemy. Ślusznie powiedziała Gazeta Polska czernowiecka z d. 20 b. m.: „Niech Panowie nie zwadzą, lecz niech baczą na to, jaką truciznę rozsiewa po za ich plecami.

Prosimy tedy Wys. c. k. rząd, centralne komitety, całą ruską i polską, i niemiecką inteligencją i wszystkich wyborców, żeby popierali kandydata chrześcijanina”.

W Świątynie d. 20 lutego 1891.

Z komitetu chrześcijańskiego kołomyjskiego, świątynskiego i buczackiego.

Ks. Szw. Motkowski, Ks. Gromnicki,
z Świątyni, z Buczacz.

Dr. Fedorowicz,
z Kołomyj.

Grzegorz Kulczycki, Ks. Szeligiewicz,
Ks. Koblański, Ks. Kulczycki,
Ks. Przyborski, Fr. Brodowski,
Ks. Stupnicki, Schradel.

Bohdan Marzyśiewicz.

Wydział krajowy przyznał na wniosek komisji krajowej dla spraw przemysłowych niżej wymienionym firmom następujące pożyczki:

- 1) Spółce produkcyjnej pod firmą: „Pracownia związkowa robotników stolarskich „Nadzieja” w Krakowie, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, pożyczkę dodatkową 3% w 20 ratach kwartalnych, począwszy od 1 stycznia 1892, spłacalna w kwocie 1500 zlr., na urządzenie w Krakowie składu tanich mebli miejscowego wyrobu;
- 2) Spółce slusarskiej w Świątynkach Górnych, pożyczkę 3% w kwocie 1500 zlr., pod temi samymi warunkami, jak powyżej wymienioną spłacalną, na rozszerzenie przedsiębiorstwa i ułatwienie produkcji;
- 3) p. L. J. Malewskiemu, właścicielowi fabryki korków w Lwowie, pożyczkę 3% w kwocie 4800 zlr., spłacalną w termi-

nach określonych powyżej. pod warunkiem zabezpieczenia jej hypotecznego na realności, będącej własnością p. Malewskiego. Pożyczka ma posłużyć do rozszerzenia fabryki p. Malewskiego, która już dziś zatrudnia około 60 robotników i poczyna wypierać z kraju naszego fabrykaty niemieckie.

4) Franciszkowi i Franciszce Zajączkom, właścicielom fabryki sukna w Kętach, pożyczkę w kwocie 4800 zlr., trzy-procentową spłacalną, tak samo jak powyżej podane pożyczki, pod warunkiem hypotecznego zabezpieczenia kwoty pożyczonej na realności państwa Zajączków. Fabrykę zwiędził p. Henryk Gruszeki, inżynier i kierownik krajowej szkoły tkackiej w Krośnie, i wydał bardzo korzystną opinię o jej urządzeniu. Pożyczka jest przeznaczona na rozszerzenie tego bodaj czy nie jedynego w kraju naszego zakładu suknienczo-fabrycznego.

Dalej uchwałił Wydział krajowy dwóm stypendystom, z funduszu przemysłowego popieranym, a kształcącym się w c. k. fabrycznej szkole tkackiej w Bielsku, Janowi Trojnarowi i Józefowi Wiechowi podwyższając dotąd w kwocie 25 zlr. miesięcznie pobierane stypendjum do kwoty 30 zlr. miesięcznie.

Wicentemu Döllerowi, celującemu uczniowi III roku rządowej szkoły fachowej dla wyrobów z drzewa w Bergreihenstein w Czechach, rodem z Kolomyj, przyznał Wydział krajowy stypendjum w kwocie 10 zlr. miesięcznie, a to na czas jego nauki w powyżej wymienionym zakładzie i pod warunkiem dalszej pilnej pracy.

Przy sposobności przeprowadzonej przez rząd inspekcji szkół muzycznych, podniesiono ze stron kompetentnych, iż byłoby pożytecznym, aby sprawić dla szkół muzycznych, posiadających oddziały gry na dętych instrumentach, fundusz takichże instrumentów i w ten sposób dać sposobność uczniom mniej zamożnym do oddania się nauce gry na dętych instrumentach, bez konieczności sprawiania już w początkach nauki stosunkowo drogich instrumentów muzycznych.

Zyczenie to znalazło wyraz w postanowieniu ministerstwa oświaty, które udzieliło za rok 1890 Towarzystwu muzycznemu w Krakowie subwencji w kwocie dwustu zlr. na cel powyższy. Z subwencji tej sprawnione być mają tylko instrumenty, nastrojone według zaprowadzonego w roku 1890 zasadniczego międzynarodowego kamertonu.

Udzielenie podobnej subwencji zamierzono jest także dla galic. Towarzystwa muzycznego we Lwowie i innych Towarzystw muzycznych, subwencjonowanych przez rząd.

Z powodu podróży arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d’Este, napisał Fremdenblatt, że między dworami austriackim a rosyjskim istnieje ścisły sojusz, który stanie się obecnie jeszcze serdeczniejszym i przyczyni się do utrwalenia pokoju.

Czerwoną Ruś tłumaczy powyższe oświadczenie poludźwogowego dziennika w sposób następujący:

„Jeżeli rozważymy, że nasza Galicja jest jeszcze dziś pod rządem austriackim, a nie polskim, jeżeli przedstawimy sobie, że z obecnym stanem rzeczy tu, centralny rząd w Wiedniu się nie solidaryzuje, to każdemu z bezstronnych jasnym będzie, że „nowej ery” nie ma się co bać, i że była ona stworzoną nie dla zadowolenia rządu austriackiego, lecz dla interesów polskich.

„Patronowie „nowej ery” przedłożyli naszym „rozjedynitela” dwa warunki: t. j. aby oni służyli polskiemu dziełu i pomagali Polsce odbudować, i aby najbardziej wrogi występowali przeciw Rosji i Moskalom. Lojalnością dla państwa i wiernością dla cerkwi były te dwa warunki tylko pokryte, bo każdy nawet największy przeciwnik naszego narodu i duchowieństwa nie mógłby powiedzieć, że nasza Ruś halicka zawiła w ozem przeciw cerkwi lub państwu. (Radzimy przejrzeć akta procesu Olgi Hrabar, Knyss i t. d. — Przyp. red.)

„Potwierdzić to mogą epizody sejmowe w czasie mowy Antoniewicza (o mogła!)

„Z tonu pism polskich i polskich komitetów wyborczych wychodzi także jasno, że politykom polskim rozchodzi się głównie o to, aby nasza Ruś pomagała im budować Polskę i była wrogią Moskalom i Rosji. Czyż tego rodzaju dążenia mogą być identyczne z państwowymi interesami Austrii? Czy może się z niemi rząd solidaryzuować? Czy może pierwszy lepszy zdrowo myślący człowiek nie zaprzeczyć, dokąd nas chcą prowadzić Barwiński z Romanczukami?

„Na to daje nam odpowiedź jasną niedwuznaczna powołana notatka Fremdenblattu, który sam cesarz czytuje. Powiada on (Fremdenblatt) stanowczo, że między Austrią i Rosją jest ścisły sojusz. Z tego wynika, że każdy odzew wrogi dla Rosji, jako dla państwa zaprzęzionego, powinien być pozytany jako agitacja przeciw austriackiemu państwu i dynastji.”

Z Wieliczki piszą nam: We czwartek, dnia 26 b. m. ma zjechać p. Długoszewski ze Lwowa, który swą kandydaturę zgłosił. Zebranie odbędzie się o godzinie 5ej popołudniu. Wczoraj wygłosił swoje wyznaczenie notariusz z Nowego Sącza.

W dniu 22 b. m. odegrali amatorowie w tutejszym teatrze na cele dobroczynne. komedje w dwóch aktach M. Bałuckiego: „Polowanie na męża” i szkic dramatyczny w jednej odsłonie, ze śpiewkami, Wł. L. Anczyca: „Chłopi arystokraci”.

O ile panie: M. N., L. D., panowie: K. R., M. S., M. R., Z. S., i panie: B. L., S. K., W. O., F. S., K. M., T. P., Z. K., A. Sch., W. O. i R. Dz., wywiązali się z swoich ról pod każdym względem znakomicie, czego dowodem były przeciągle oklaski, tak dla wszystkich, jak i pojedynczych amatek i amatorów, o tyle mniemy podnieść, jako bezstronni krytycy, szczególniejsze przejęło się rolą i dokładnym wystudowaniem jej, takiej niezrównanej: Katarzyny, Marysi, Szczepana i Moskwa w „Chłopach arystokratach”, jak niemniej: Anieli babki Anieli, córki Pysznickiego, jego samego i Leona w „Polowaniu na męża”.

Rzewny śpiew Marysi, miły głosik Jędrzejowej, Szczepana i Marcinka, przyjemne na słuchaczach sprawił wrażenie, a dowcipne i pełne humoru kuplety, zastępowane do obecnej chwili wyborów Wojciecha, oraz poruszające miejscowe statystyki Katarzyny, Jędrzejowej, Szczepana, Moskwa, a wreszcie krakowiak Stanisława:

„W świętego Józefa bawić się będziemy, Przyjdziesz jak najliczniej, o to proszę śmiećmy!

Na biedną ochronkę grosz ten dać się go!

Za ten czyn szlachetny Bóg Wam wynagrodzi!

nbawili doskonale licznie zebrana publiczność, której ośmielając się być tłumaczem, podnosimy z całą przyjemnością wysoce uznanie za gorliwą i ciężką pracę amatek i amatorów, oraz zasługę komitetu teatralnego.

Lisko 19 lutego.

Na posiedzeniu przedwyborczym, jakie się odbyło 17-go b. m. w Sańoku w sali Rady miejskiej złożył p. Edward Gniewosz sprawozdanie z dotychczasowych czynności polskich. Po wyrażeniu mu votum zaufania przez zgromadzonych wyborców, zgłosił tenże swoją kandydaturę, którą wszyscy obecni (nawet Rusini) przyrzekli poprzeć.

Dobry Zbuzracze w Baligrodzkiem, nabył w drodze kupna od p. Sęka Trowskiego p. Przewał Stawieński z Kleczy dolnej. Dobra Wańkwa kupił od p. Rozwadowskiego, p. Łącki z Tworkolnego.

Dobra Telencja Oszarwowa sprzedała dotychczasowy właściciel Wiednieczy p. Amon pewnemu żydowi.

Wspólników Mendla Becka, aresztowano w Krakowie, za dopomaganie włóciaczom do emigracji do Ameryki i wynudanie od nich datków pieniężnych; za te usługi aresztowała c. k. żandarmerja w Lisku w osobach: Izaak Arma, rodem z Dymowa, czeladnika krakwieckiego w Lisku, i Chaima Dawida Aronowicza z Sańoka, majstra szewskiego w Lisku. Już 5-cin z rządu ptaszków wędrownych aresztowano. Jednego uwolniono dla braku dowodów, drugi niejaki Fischel Rothenberg, zegarmistrz z Liska, odsiaduje 2 miesięczne więzienie, a 3 oczekuje wyroku.

KURJER LWOWSKI.

Władysław hr. Kotzebrodki, jako prezes Towarzystwa trzaskiego, wypełniając jego uchwale, wręczył wczoraj marszałkowi krajowemu, księdzu Eustachemu Sanguszce, dyplom na członka honorowego tego Towarzystwa. Na odpowiednią piękną przemowę szanownego prezesa, odpowiedział książę marszałek wyrazami szczerzej wdzięczności za tę zaszczytną odznakę, pochodzącą od Towarzystwa, które tak mile eho budzi w sercu każdego Polaka.

Komisarzami egzaminacyjnymi dla nancyjeli rolnictwa w Dublanach zamianowani zostali: Wład. Lubomęski (jako przewodniczący), Tad Langie, Kazim. Pańkowski i Zyg. Strusiewicz, a inspektorem szkół rolniczych w Galicji Władysław Straszewicz.

Odczyty publiczne, urządzone staraniem lwowskiego oddziału Tow. pedagogicznego w wielkiej sali ratuszowej we Lwowie w roku 1891: I d. 20 lutego, p. Mieczysław Baranowski, inspektor szkół: Z dziedziny wychowania. „O kształceniu ucznia”. II d. 23 lutego, dr. St. Głębicki, docent uniwersytecki: „O kwestji społecznej”. III 27 lutego, prof. dr. J. Szpilmann: „Państw i Koch”. IV 2 marca, p. Władysław Wszelaczynski: „Rys historyczny opery polskiej”. V 6 marca, p. Bolesław Baranowski, krajowy inspektor szkół: „Pessymizm w poezji”. VI 9 marca, prof. dr. Gustaw Roszkowski: „O międzynarodowym związku państw”. VII 13 marca, p. Ludwik Ramut, architekt: „O budowie najnowszych teatrów”. VIII 16 marca, dr. Ostaszewski-Barański: „O najnowszym piśmie ludności we Lwowie”. IX 20 marca, p.

Stanisław Szczepanowski, poseł: „O ekonomicznym znaczeniu miast wielkich — Odczyty wymienione odbywać się będą od g. 6—7 po południu.

W sali Tow. muzycznego, odbędzie się we środe koncert artysty-śpiewaczki, p. Bronistawy Wolskiej, ze współudziałem p. Zellińskiego, pp. Wolfstahla, Stadeka i St. Niewiadomskiego.

Pan Aleksander Kułaczkowski, otrzymał na Uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw.

Policja odbyła rewizję w powieściopisarza Wacława Koszycyca (Sahi-Beja), oraz u akademika Tadensa Dwrnickiego, i za brała im różne książki, broszury i rękopisy.

W niedzielę odbył się u hr. Stanisławowata Badenich pierwszy z zapowiadanych czterech wieczorów, na który przybyło przeszło 100 osób.

Namiestnictwo zatwierdziło statut świeżo założonego we Lwowie Stowarzyszenia robotniczego p. t. „Silna”.

KURJER PROWINCJONALNY.

W rzeszowskim sądzie obwodowym w roku 1890 przeniesiono praw własności w wartości 1,381,798 zlr., obciążono prawem zastawu w sumie 562,462 zlr., uwolniono z pod zastawu w sumie 964,812 zlr., konwertowano pożyczki z 5 na 4 1/2% w sumie 132,400 zlr.

Ludność Żołyni wynosi 1637, w roku 1880 było ludności 1891, a zatem obecnie o 254 dusz mniej.

NOMINACJE.

Prezydium c. k. wyższego sądu krajowego we Lwowie, zamianowało kancelistę dla prowadzenia ksiąg gruntowych przy c. k. sądzie powiatowym w Nowem Siole, Antoniego Kochmanna; tudzież kancelistę sądu powiatowego w Horodence, Ignacego Węgrzyckiego, kancelistami c. k. Sądu krajowego we Lwowie.

Lwowski c. k. wyższy sąd krajowy zaś przeznaczył kancelistę Edw. Strońskiego, w Grymalowie, do Delatyna i zamianował kancelistami c. k. sądów powiatowych: Ferdynanda Botryka, rachunkowego podoficera c. k. 80 pułku piechoty, dla Lutowski; Józefa Przytockiego, emerytowanego komendanta posterunku żandarmerji, dla Łąki; Wilhelma Pfeifera, rachunkowego podoficera c. k. 80 pułku piechoty, dla Komarna; Mikołaja Machajla, wachmistra żandarmerji, dla Birczy; Michała Bakina, kwieskowego tyt. wachmistra żandarmerji, dla Grymalowa i Alojzego Tarnowskiego, sierżanta c. k. 24 pułku piechoty, dla Kopyczynie; systemizowanych djeterjuszów c. k. krajowej i miejskiej tabuli we Lwowie, Jana Kilara, dla Horodenki i Władysława Floręckiego, dla Rożniatowa; zamianował kancelistą dla prowadzenia ksiąg gruntowych przy c. k. sądzie powiatowym w Nowem Siole, systemizowanego djeterjusza c. k. krajowej i miejskiej tabuli we Lwowie, Rafała Karatnickiego.

Z Wielkopolski

W sprawie germanizacji pisze jeden z kapłanów górnoląskich do *Schles. Volkszeitung*, co następuje:

„Przed kilku dniami otrzymałem z Westfalji od górnoląskich górnoląskich, pochodzących z pod Bogumina, którzy stosownie do metody Falka, pobierali naukę w języku niemieckim, w sprawie pewnych funkcji duchownych mnóstwo listów, pisanych po polsku, pomimo, że górnicy ci, otoczeni tam ze wszystkich stron niemiecką, wiedzą dobrze, że proboszcz ich wioski rodzinnej także musi umieć i nauczać po niemiecku. Z tego wnosićby można, że górnicy ci nie uważają mowy niemieckiej za mowę uniloną („liebgewordene”), lecz za mowę narzuconą, której się przy najbliższej sposobności pozbywają. Szczerze też boleję nad tem, gdy widzę, iż długie owe lata szkolne, podczas których nauczyciele tyle się dla niemieczyny namęcili, minęły bez najmniejszego skutku, że ludzie owi nie przyswoili sobie ani języka polskiego, ani niemieckiego, odpowiednio do pojęć swoich, i że wreszcie język niemiecki zniecierlił. Nie należy przy tem zapominać, że nauka przygotowania do Spowiedzi i Komunii św., udzielana dzieciom polskim, stosownie do rozkazu panów inspektorów szkolnych, w języku niemieckim, nie wydaje tak dodatniego rezultatu, jaki koniecznie wydać powinna, i to głównie dla tego, ponieważ dzieci jej dokładnie nie rozumieją, a rodzina w niezem im pod tym względem nie dopomaga. Więć mimo niemieckiej nauki, spowiadają się ludzie ci po polsku, a mimo niemieckiego otoczenia swego, pozostają wiernymi swej mowie ojczystej. Przysłowie powiada: „Naturam expellat furca, tamen usque recurret”. Nikomu też nie przyjdzie na myśl, kupić sobie niemieckiej książki do nabożeństwa, a jeżeli im kto taką podaruje, to jej nie

używają. Trudno to płynąć przeciwko prądowi. Ludność górnoląska przeniesie wreszcie niezadowolenie swe i obrzenie na osoby swych duchownych i straci do nich zaufanie. Patriotyzmu i wierności względem tronu i rodziny królewskiej, ludności tej nigdy nie brakowało, dla czegoż więc bywa drażniona, prowokowana i pobąana w ręce socjalizmu?”

Daj Boże, aby słowa te nie były żnow grochem o ścianę rzucanym!

KURJER WIELKOPOLSKI.

W Opolu założono 9 b. m. Towarzystwo polsko-katolickie. Zebranie, na które stawilo się bardzo wielu wiarusów, zgalił soltys Jan Rejman ze Stawia, następnie przemówił redaktor „Gazety Opolskiej” p. Koraszewski, wskazując na cel i kierunek Towarzystwa; dalej przemawiał wieśniak z Winowa, p. Wojciech Lignda o wartości i poszanowaniu języka ojczystego. — Prezesem Towarzystwa wybrany został p. Jan Rejman, zastępcą p. Baron z Wojtowej wsi, podskarbm p. Kandziara z Opola, bibliotekarzem p. Bias z Nowej wsi. Na członków zapisało się około 90 Polaków.

Z Królestwa

KURJER WARSZAWSKI.

W niedzielę, pełny komitet Towarzystwa ogrodniczego, z prezesem Aleksandrowiczem na czele, wręczył dyplom członka honorowego panu Józefowi Sticheму, byłemu wiceprezesowi Towarzystwa, jako uznaniem zasług, położonych w ogrodnictwie w czasie sześćdziesięcioletniej jego działalności na tem polu.

Do Brazylji! — oto okrzyk, jaki się teraz rozlega między ubogą ludnością ulicy Twardej, Siennej i placu Witkowskiego. Na tym ostatnim, w dniu targowu uwijają się sprytni agenci i w różowych barwach, przedstawiają pozycje kolonistów za oceanem. Naród opowiada sobie cuda o śpiewających papugach i gadających po polsku, a ziemia ma być tak urodzajna, że jedno ziarno, wydaje po 20 i 30 kłosów. Kilku agentów zaareztowała policja, co nie nie przeszkadza, że kilkadziesiąt rodzin stróżów, wyrobnioków, furmanów i nosiwodów, w tych dniach wybiera się na tę wycieczkę, trochę przytulną i bardzo ryzykowną.

Zmarł augle Kornilow, dyrektor kancelarji jenerał-gubernatora, znany polakożerca.

„Figaro” o Dunajewskim.

Parzycki dziennik Figaro, z powodu ustąpienia ministra Dunajewskiego, podaje następujący artykuł:

Wiedzieliśmy byli niepomiernie zdziwieni, wczystawszy w gazecie urzędowej, że cesarz austriacki przyjął dymisję pana Dunajewskiego, ministra skarbu. Był on ministrem od lat jedenastu i oddał wybitne usługi państwu, pod względem uregulowania jego finansów. Zaprowadził równowagę w budżecie, co było rzeczą kolosalną wobec ciągłego deficytu. Oprócz tego, że był ministrem skarbu, jako Polak, odgrywał ważną rolę w gabinecie hr. Taaffe. Był nieprzyjacielem lewicy, a z takim przeciwnikiem mianowano się bardzo liczyć. Jego ustąpienie w obozie centralistów wywołało okrzyk radości i triumfu.

Jeżeli hr. Taaffe postanowił rozłączyć się ze swoim wiernym współpracownikiem, to widocznie żywi zamiar zmiany swojej polityki wewnętrznej i porzuci dawny system antyniemiecki, a zarazem i dawnych przyjaciół. Zwróci się pewno ku lewicy, co jest prawdopobolnym, z powodu rozwiązania Izby poselskiej, Rady państwa i komunikatu przyłączonego do dekretu.

Jak to pogodzi hr. Taaffe, wobec polityki zewnętrznej, która w ostatnich dniach zaczyna się zbliżać do Rosji, to tego nie można wtlómaczyć, a sądzić należy, że i hr. Taaffe byłby potężnie zakłopotany, gdyby się go zapytano o tę kwestję.

Tymczasowo zamianował pana Steinbacha ministrem skarbu, który jest z urodzenia izraelita, i ta nominacja wzbudziła niezadowolenie, tak w kołach konserwatywnych, jak i liberalnych. Ale bardzo trudno jest zadowolić wszystkich, a szeregów górnoląskich. Jest to prawda znana nietylko w Austrii, ale i wszędzie. (Autor tego artykułu mylnie jest powiadomiony, utrzymując, że rząd austriacki zaczyna się zwracać do Rosji. Wzyta arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d’Este w Petersburgu, jest prostym aktem grzeczności, za taką samą wizytę, złożoną w Wiedniu przez cewercia Porocimienicę Austrii i Rosji, byłoby rozbitciem trójprzymierza, a na to żaden z rozumnych dyplomatów austriackich nigdy by nie zezwolił. Przyp. Red.)

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. - Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie.

Lekcji poszukuje prawnik z II-go roku; może też udzielać lekcji gimnastyki salonowej. Wiadomość w drukarni Wł. L. Anczyca pod W. G.

Student z kl. VIII.

lekcję za wikt lub skromne wynagrodzenie. Adres: Krupnicza 17 w oficyne na dole. 209(6-6)

Lekcje

angielskiego i francuskiego języka. Wiadomość przy ul. Florjańskiej, w domu pod 1. 38 na dole wprost bramy.

Posady i prace.

Kapielowi z odpowiednią kaucją, potrzebny do nowej kazi parowej przy ul. Zwierzynieckiej 1. 6. Blizsze wiadomości w zarządzie łazienek na miejscu. 246(3-3)

Administratorski

prywatnej instytucji, poszukuje administracji domu. Zgłoszenia pod lit. K. S. w administracji „Kurjera Polskiego”.

Doniesienia rozmaite.

Koniec czerwony rosyjski, nasenny, bez kanianki, do sprzedania. Szpitalna 40. 247(2-3)

Dwa przebrane forteliani

Schmidt i Chytracz, są do nabycia w składzie fortepianów B. Gabryel-skiej, Rynek, Krzysztofora. 259(12-2)

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ulica Wiślna L. 7.

BIURO WYNAJMU MIESZKAŃ przyjmując, ogłasza i wynajmuje mieszkania w mieście, na prowincji, oraz w miejscach letnich i kąpielowych, na podstawie planów i rysunków, w cenie: wpis 50 cent, który upoważnia do badania wykazów mieszkań przez biuro kwartał, i po wynajęciu 50 cent do pokoju, nie licząc kuchni i przedpokoju.

- 1 pokój z meblami lub bez na I piętrze, ul. Grodzka Nr. 9.
2 pokoje, przedpokój na I piętrze, ul. Pod wół Nr. 5.
7 pokoi, przedpokój i kuchnia na I piętrze ul. Złotej Nr. 5 i 7.
Pokój kawalerski na I piętrze, ul. Sebastjana Nr. 10.
Pokój kawalerski z meblami lub bez na parterze, ul. Jasna Nr. 10.
Pokój kawalerski na II piętrze ul. Grodzka Nr. 35.
2 pokoje z meblami lub bez na III piętrze od frontu, Rynek 67. Nr. 9.
3 pokoje, przedpokój, kuchnia na III piętrze, ul. Poleska Nr. 19.
Pokój z nyzą ładnie umeblowany na III piętrze, ul. Dominikańska Nr. 4.
5 pokoi, 2 przedpokoje, 2 nyz, kuchnia na I piętrze, ul. św. Krzyża Nr. 3.
W Zakopanem w zdrowym położeniu na Krupówkach są 2 pokoje na I piętrze, urządzone zagranicznym koniortem na zimę do wójnacji, blizsza wiadomość w biurze ogłoszeń.
5 pokoi, przedpokój z meblami, kuchnia na I piętrze ul. Bracka Nr. 11.
6 pokoi, przedpokój i kuchnia na I piętrze, ul. Garczewska Nr. 8.
3 pokoje, przedpokój, kuchnia na wysokim parterze, ul. Krowderska Nr. 40.
od kwietnia.
3 pokoje z kuchnią na parterze, ul. Dłuski młyn Nr. 9.

INSERTY (anonse) po cenach redakcyjnych i ogłoszenia doplatowania przyjmują i ekspedycją natychmiast CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ Lwów, Kopernika I. II. 106(11-2)

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1890 r.

Table with columns for departure (Odjazd) and arrival (Przyjazd) from Krakow (Podgórze) to various stations like Oświęcim, Wiednia, Żywiec, etc.

Table titled 'KURS PIENIEŻY I PAPIERÓW PUBLICZNYCH' showing exchange rates for various currencies and public securities.

Advertisement for 'Ogłoszenie licytacji' (Auction notice) for the construction of a new theatre in Krakow, including details about the location, terms, and the auctioneer Szlachtowski.

Advertisement for 'Tran rybi biały' (White fish liver oil) by Edwarda Radlera, located at Krakow Szewska 5.

Advertisement for 'Zarząd dóbr Oblaznice' (Management of Oblaznice estates) located at Nowosło koło Strzyna.

Advertisement for 'WARSZAWA' (Warsaw) by Artur Grotgera, featuring a list of illustrations and a price of 70 cent.

Advertisement for 'EKONOMISTA POLSKI' (The Polish Economist) magazine, published by S. Gertsman's Verlag in Berlin.

Advertisement for 'J. A. RUDOLF W KRAKOWIE' (J. A. Rudolf in Krakow), a fabric and linen store.

Table showing exchange rates for various currencies and public securities, similar to the one on the left page.

Advertisement for 'FAJKA' (Tobacco) by S. W. NIEMOJOWSKIEGO, located at Sukienice 1. 28.

Advertisement for 'Ekonomista Polski' magazine, highlighting its focus on economic and political issues.

Advertisement for 'ANTONI ROZMANIT KRAKÓW' (Antoni Rozmanit Krakow), a factory producing coffee and fig products.

Table showing exchange rates for various currencies and public securities, similar to the ones on the left page.

Advertisement for 'ZAKŁAD OGRODNICZY HANDLOWY' (Commercial Horticultural Establishment) in Krakow, offering various plants and services.

Advertisement for 'Dla amatorów!' (For amateurs!) by S. W. NIEMOJOWSKIEGO, offering tobacco products.

Advertisement for 'ANTONI ROZMANIT KRAKÓW' (Antoni Rozmanit Krakow), a factory producing coffee and fig products.

Table showing exchange rates for various currencies and public securities, similar to the ones on the left page.

Advertisement for 'KORZENI I WINA' (Roots and Wines) by Franciszek Długosz, offering medicinal products.

Advertisement for 'Każdy' (Everyone) by B. FIEBER, offering various goods and services.

Advertisement for 'ANTONI ROZMANIT KRAKÓW' (Antoni Rozmanit Krakow), a factory producing coffee and fig products.

Table showing exchange rates for various currencies and public securities, similar to the ones on the left page.